non bene iuris communis dispositio adaptetur illis statutariis seu conventionalibus lucris reciprocis, quae per quamdam aleam vel sponsonem aequae se habentem ad lucrum ac dannum ex bonis coniugis premorientis ad favorem superstitis debeantur.

In effetti da una disamina delle *auctoritates* e delle fonti in materia di *donatio propter nuptias*, che maggiormente circolarono in Italia e altrove, emerge che il problema lessicale legato ad aspetti di ordine definitorio impegnò non pochi giuristi in frequenti e, spesso, lunghe dissertazioni che superavano i confini dei singoli contesti politico-istituzionali in cui essi operavano.

Contemporaneamente, a causa di un uso improprio e promiscuo della terminologia, vengono confusi tra loro non solo istituti di tradizione consuetudinaria, ma anche termini ed espressioni del diritto romano come le *sponsalitiaie largitates* e l'*augmentum dotalis*, relativi al patrimonio muliebre e alla dote, in qualche modo affini alla *donatio*.

A metà Seicento Giovanni Angelo Bossi, avvertendo come altri giuristi l'esistenza e l'attualità del problema, ricorda le differenze intercorrenti tra questi istituti, fornendo contestualmente per ciascuno una definizione. Innanzitutto sottolinea che l'aumento dotale non è come la *donatio propter nuptias* un atto di esclusiva iniziativa del marito ma può essere validamente fatto anche dalla moglie anzi: "augmentum dicunt esse quod sit ex parte mulieris, donationem vero propter nuptias fieri per virum in ea quantitate quanta est dos data per mulierem et quantum est augmentum per eandem mulierem post dotem constitutam eidem additum".

La *sponsalitia largitas* in senso stretto si tratterebbe di un dono diverso dalla *donatio propter nuptias* in quanto dettato da un semplice spirito di liberalità del fidanzato senza nessun obbligo di legge<sup>109</sup>.

La *donatio propter nuptias* andava distinta dalla *sponsalitia largitas*, fatta semplicemente *propter affectionem sponsi*, soprattutto perché la seconda aveva la peculiarità di diventare irripetibile una volta intervenute le nozze, mentre la *donatio propter nuptias*, viceversa, era ripetibile *soluta*

---

<sup>109</sup> I. A. BOSSII... *Tractatus de peculiari effectu contractus matrimonii, nempe de dote filiabus danda...*, Lugduni sumptibus L. Arnaud, P. Borde et soc. 1674, n. 159 p. 313. Prima di definire i tre istituti Bossi rileva inoltre: "quia augmentum dotis, quando fit seu factum est ab ipso viro non est proprie augmentum dotis quod efficiatur dos seu pars dotis; sed dicitur et est propria donatio propter nuptias, quae ex communi usu loquendi appellatur augmentum dotis, quia quoad maritum idem est quod ipse donat propter nuptias, vel quod augeat dotem uxoris et quod augmentum dotis seu additamentum doti ab ipso viro factum non sit proprie dotis augmentum sed vera et propria donatio propter nuptias cum hoc speciale nomen habeat voceturque donatio propter nuptias". Si tratta di un'opera edita per la prima volta nel 1662, cfr. V. CASTRONOVO, voce *Bossi Giovanni Angelo*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XIII, Roma 1971, p. 310.